
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 153  N. GENERALE 850
Data di registrazione 20/06/2023 Data di registrazione 20/06/2023

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

“LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  PERCORSO  TURISTICO  E 

RIQUALIFICAZIONE  URBANA  NELLA  ZONA  TRA  LE  VIE  GARIBALDI,  VIA 

VENETO, VIA MILANO, VIA LEPANTO E VIA TORINO” CUP: H53D20002420001 - 

CIG 9533367F4F – FINANZIATO DAL PNRR NEXT GENERATION EU - MISSIONE 5 

- COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE 

URBANA" - AGGIUDICAZIONE 

Il  sottoscritto  Geom. Diego Sfalanga,  Responsabile  Unico del  Procedimento,  sottopone  al geom.  Antonio La 

Vecchia Responsabile  Vicario di  E.Q. n. 5,  considerato l'impedimento del titolare di E. Q. n. 5  Ing. Gioacchino 

Meli:

Premesso 

che  con   Determinazione  Dirigenziale  n.282  del  01.03.2023,  così  come  modificata  dalla  D.D.  n.  361  del 

17.03.2023 si è determinato, tra l'altro:

- di approvare i Verbali di gara n. 1 del 18.01.2023 e n. 2 del 31.01.2023, parte integrante del presente atto,  

della Commissione di gara dell’UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento, relativo alla procedura aperta di 

gara per l'affidamento dell'appalto dei lavori in oggetto indicati;

- di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5,  e dell’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione formulata col citato Verbale di gara n. 2 del del  

31.01.2023, che ha definito le operazioni di gara dell’UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento, e, per l’ef­

fetto, Aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto (CUP: H53D20002420001 - CIG 9533367F4F) all'impresa 

SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Agrigento (AG) in Via Leonardo Sciascia n. 108, P.IVA 

02493870840,che ha indicato di incaricare  per i servizi di ingegneria il costituendo RTP così composto: 

GEOINGEGNERIA S.R.L., capogruppo/mandataria, Ing. Giuseppe Iazzetta, libero professionista – mandan­

te, Arch. Edoardo De Marco, libero professionista – mandante, Arch. Maria Di Capua, libero professionista – 

mandante”, per l'importo di € 388.129,79 al netto del ribasso d’asta offerto del 30,9427%, comprensivo dei 

servizi d'ingegneria, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 6.554,84, per un 

importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 394.684,63, oltre IVA e oneri previdenziali, sotto l’osser­

vanza di tutti i patti, le condizioni e le clausole contenute nel bando di gara e nei documenti posti a base del ­

l’appalto;

- di prendere atto che, in sede di offerta, la ditta ha dichiarato che intende subappaltare e avvalersi di noli a freddo;

- di dare atto che la seconda classificata è l'impresa l'impresa CARGROUP s.r.l. con sede a Favara (AG) con il 

ribasso del 30,9371%, giusto citato Verbale di gara n. 2 del 31.01.2023;



- di dare atto, altresì,  che l'aggiudicazione in argomento diventerà efficace, ai sensi dell'art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 

50/2016  e  s.m.i.,  dopo  la  definizione  della  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  con  l'adozione  di 

successivo atto; 

-  che  della  superiore  aggiudicazione  sono  state  date  le  comunicazioni  di  legge  ed  effettuate  le  prescritte  

pubblicazioni;

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016, è  stata avviata la  verifica dei prescritti re­

quisiti e della documentazione della citata ditta aggiudicataria;

Preso e dato atto che i prescritti requisiti dell’impresa aggiudicataria, dichiarati in sede di gara, risultano parzial­

mente verificati, poiché allo stato non  sono pervenute tutte le relative risultanze da parte degli Organi/Enti prepo ­

sti e non risultano formatisi i termini del silenzio-assenso;

Rilevato l'alto interesse pubblico scaturente dalla necessità di realizzare l'opera pubblica in argomento e al fine di  

scongiurare  la perdita  del relativo finanziamento comunitario;

Accertato conseguentemente che è necessario stipulare il relativo contratto di appalto  entro i termini scaturenti  

dalla procedura di finanziamento, in conformità al propedeutico iter procedurale;

Appurato:

-  che,  ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 per la stipula del contratto occorre dichiarare l'efficacia del ­

l'aggiudicazione;

- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità e procedure poste fin qui in essere;

- che non sono presenti osservazioni, rilievi o contestazioni in merito all'individuazione dell'aggiudicataria, che 

non siano state risolte;

- che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in relazione alla presente procedura di aggiudicazione, anche 

potenziali,  che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuiti  ai dipendenti firmatari del presente 

atto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 6-bis della L. n. 241/1990,  

art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per gli stessi dipendenti ricorrono le condizioni ostative di cui all'art. 35-bis del  

D.Lgs. n. 165/2001;

Visti:

- L. 7.8.1990, n. 241, e ss.mm.ii.;

- L.R. 21.5.2019, n. 7;

- TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e ss.mm.ii., recepito con la L.R. n. 30/2000;

- D.Lgs. 30.3.2001, n. 165;

- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207;

- l.r. 12.7.2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

- D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

- L. 11.9.2020, n. 120;

- L.R. 17.5.2016, n. 8, e L.R. 26.01.2017, n. 1, entrambe di modifica della L.R. n. 12/2011;

- norme vigenti di settore;

- ulteriori leggi e regolamenti di riferimento;

- gli atti d'Ufficio;

Ritenuto, conseguentemente, di dover provvedere in merito;

Ravvisata la competenza del Responsabile della E.Q. n. 5 all’adozione dell’atto consequenziale, ai sensi dell'art.  

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

Per tutto quanto sopra



PROPONE 

1) Richiamare e approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e diritto 

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2)  Prendere e  dare atto che i prescritti  requisiti  dell’impresa aggiudicataria SO.GE.MAR. COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede ad Agrigento (AG) in Via Leonardo Sciascia n. 108, P.IVA 02493870840, che ha indicato di 

incaricare  per i servizi di ingegneria il costituendo RTP così composto: GEOINGEGNERIA S.R.L.,  capo­

gruppo/mandataria, Ing. Giuseppe Iazzetta, libero professionista – mandante, Arch. Edoardo De Marco, libe­

ro professionista – mandante, Arch. Maria Di Capua, libero professionista – mandante” , dichiarati in sede di 

gara, risultano parzialmente verificati, poiché allo stato non  sono pervenute tutte le relative risultanze da parte de­

gli Organi/Enti preposti e non risultano formatisi i termini del silenzio-assenso;

3) Dichiarare, ai sensi dell'art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stante l'esito positivo delle verifiche fin qui 

pervenute e stante l'alto interesse pubblico scaturente dalla necessità di realizzare l'opera pubblica in argomento e  

al fine di scongiurare la perdita  del relativo finanziamento comunitario, l'efficacia della Determinazione Dirigen­

ziale  n.282 del 01.03.2023, così come modificata dalla D.D. n. 361 del 17.03.2023, subordinandola alla condizio­

ne sospensiva del positivo esito di tutte le attività di verifica,  con cui  si è aggiudicato l’appalto dei lavori in og­

getto all’impresa  SO.GE.MAR. COSTRUZIONI S.R.L. con sede ad Agrigento (AG) in Via Leonardo Scia­

scia n. 108, P.IVA 02493870840,che ha indicato di incaricare  per i servizi di ingegneria il costituendo RTP 

così composto: GEOINGEGNERIA S.R.L., capogruppo/mandataria, Ing. Giuseppe Iazzetta, libero professio­

nista – mandante, Arch. Edoardo De Marco, libero professionista – mandante, Arch. Maria Di Capua, libero  

professionista – mandante” per l'importo di € 388.129,79 al netto del ribasso d’asta offerto del 30,9427%, 

comprensivo dei servizi d'ingegneria, a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 

6.554,84, per un importo omnicomprensivo di aggiudicazione di € 394.684,63, oltre IVA e oneri previdenzia­

li, sotto l’osservanza di tutti i patti, le condizioni e le clausole contenute nel bando di gara e nei documenti  

posti a base dell’appalto;

4) Prendere atto che, in sede di offerta, la ditta ha dichiarato che intende subappaltare e avvalersi di noli a freddo;

5) Procedere alle comunicazioni di legge previste dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio preposto per la stipula del contratto per gli adempi­

menti di competenza;

7) Dare atto:

- che il contratto sarà stipulato nel rispetto delle norme e delle condizioni previste nelle norme di legge in materia  

di lavori pubblici e nel bando di gara,  e nei termini di cui all’art. 32, cc. 8 e 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi della vigente normativa;

- che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

- che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regiona­

le della Sicilia - Sede di Palermo, con le modalità e nei termini di cui all’art. 120, c. 5, del D. Lgs. 02.07.2010, n.  

104;

- che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione alla presente procedura di aggiudicazione, anche  

potenziali,  che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuiti  ai dipendenti firmatari del presente 

atto, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, art. 6-bis della L. n. 241/1990,  

art. 6 della L.R. n. 7/2019, né per gli stessi dipendenti ricorrono le condizioni ostative di cui all'art. 35-bis del  

D.Lgs. n. 165/2001;

8) Attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



IL  VICARIO RESPONSABILE  DI  E.Q. n. 5
Geom. Antonio La Vecchia

VISTE E RICHIAMATE:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 22/09/2022 con la quale è stato conferito all'ing. Gioacchino Meli 

l'incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.  5  “Opere  pubbliche  –  Manutenzioni  –  Servizi 

informatici”  e  che  le  funzioni  vicarie  in  caso  di  assenza  o  impedimento  dello  stesso  saranno  svolte  dal 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  n.  4  “Urbanistica-  Sviluppo  economico  –  Patrimonio  -  Beni 

confiscati”;

- la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 1141 del 22/09/2022  con la quale è stato conferito al 

Geom. Antonio La Vecchia  l'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4;

- la Determinazione Dirigenziale n. 406 del 27/03/2023 di reinquadramento del personale dipendente sulla base 

delle previsioni dettate dal CCNL 16/11/2022 con la quale l'ing. Gioacchino Meli   è  stato inquadrato nell'area  di 

funzionario di Elevata Qualificazione n. 5;

VISTA la proposta  di determinazione formulata dal   Geom. Diego Sfalanga;

CONDIVISE  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  riportate  nella  proposta   medesima,  nonché  il  dispositivo 

proposto;

TENUTO conto che la proposta che precede è meritevole di accoglimento;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  dell'atto  consequenziale,  ai  sensi  dell'art.  107  del  TUEL, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii,  della legge n° 136/2010 e della  l.r. n. 23/98 che ha recepito l’art. 6 

comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

APPROVARE la proposta di cui sopra nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato,  

si intende come di seguito integralmente trascritto.

 

Il Responsabile del Procedimento

 Giovanna Insalaco

Il responsabile della E.Q.  n. 4

LA VECCHIA ANTONIO / Namirial 

S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)



CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

Allegato alla Determinazione N° 850 del 20/06/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 

06/07/2023.

Data, 21/06/2023 L'Incaricato alla Pubblicazione

GIORGIO ELEONORA / ArubaPEC S.p.A.

Firmato Digitalmente


	“LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA TRA LE VIE GARIBALDI, VIA VENETO, VIA MILANO, VIA LEPANTO E VIA TORINO” CUP: H53D20002420001 - CIG 9533367F4F – FINANZIATO DAL PNRR NEXT GENERATION EU - MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - AGGIUDICAZIONE

